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BOLANING 
IJTIMOIYLASHUVIDA 

ERTAKLARNING TUTGAN 
O‘RNI VA AHAMIYATI

Ergasheva Mastura Isaqul qizi
Ajiniyoz nomidagi Nukus davlat pedagogika instituti

1-bosqich magistranti

Annotatsiya: Maktabgacha yoshdagi bolalarning har tomonlama kamol topishida ertaklarning o‘rni ilmiy jihatdan tahlil 
etiladi. Ertaklar bolaning kognitiv, emotsional, axloqiy va kommunikativ layoqatlarini shakllantirishi asoslab beriladi: ular 
tasavvurni uyg‘otadi, so‘z boyligini oshiradi, tanqidiy tafakkur hamda muammolarni hal etish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. 
Bolaning axloqiy tasavvurlarini sodda shaklda rivojlantiruvchi, emotsional xavfsizlikni ta’minlovchi hamda ichki ziddi-
yatlarni tartibga solishga yordam beruvchi “yaxshilik – yomonlik” dixotomiyasi mexanizmiga alohida e’tibor qaratiladi. 
Shuningdek, bolalardagi hissiy va xulqiy qiyinchiliklarni bartaraf etishda ertak timsollari va metaforalaridan terapevtik 
maqsadlarda foydalanish imkoniyatlari yoritiladi. Xulosa sifatida, bolani erta yoshdan ertaklar olamiga muntazam jalb 
etish uning kelgusidagi shaxsiy va ijtimoiy rivojlanishi uchun mustahkam zamin yaratishi ta’kidlanadi.

Kalit so‘zlar: bolalar adabiyoti, ertak, tasavvur, axloqiy tarbiya, hissiy barqarorlik, tanqidiy tafakkur, nutqni rivojlantirish, 
madaniy savodxonlik, qahramon bilan o‘zini tenglashtirish, narrativ struktura.
Abstract: The role of fairy tales in the comprehensive development of preschool-aged children is examined from a scien-
tific perspective. It is substantiated that fairy tales, as a genre of oral folk tradition, contribute to the formation of cognitive, 
emotional, moral, and communicative competencies: they stimulate imagination, expand vocabulary, and develop critical 
thinking as well as problem-solving skills. Particular attention is paid to the “good – evil” dichotomy, which structures a 
child’s moral perception in a simplified way, ensures emotional security, and helps regulate internal conflicts. The thera-
peutic potential of fairy tale symbols and metaphors in addressing children’s emotional and behavioral difficulties is also 
highlighted. In conclusion, systematic exposure to fairy tales from an early age is emphasized as a strong foundation for 
future personal and social development.

Key words: children’s literature, fairy tale, imagination, moral education, emotional resilience, critical thinking, language 
development, cultural literacy, identification with the hero, narrative structure.
Аннотация: Рассматривается роль сказок во всестороннем развитии детей дошкольного возраста. Обосновыва-
ется, что сказка как жанр устного народного творчества формирует когнитивные, эмоциональные, нравственные 
и коммуникативные компетенции ребёнка: стимулирует воображение, расширяет словарный запас, развивает 
критическое мышление и навыки решения проблем. Особое внимание уделяется механизму дихотомии “добро – 
зло”, который в упрощённой форме структурирует моральное восприятие ребёнка, обеспечивает эмоциональную 
безопасность и способствует упорядочению внутренних конфликтов. Также раскрываются терапевтические воз-
можности использования сказочных символов и метафор в преодолении эмоциональных и поведенческих труд-
ностей у детей. В заключение подчёркивается, что систематическое приобщение к сказкам в раннем возрасте 
создаёт прочную основу для дальнейшего личностного и социального развития ребёнка.

Ключевые слова: детская литература, сказка, воображение, нравственное воспитание, эмоциональная устой-
чивость, критическое мышление, развитие речи, культурная грамотность, идентификация с героем, нарративная 
структура.

KIRISH
Ommaviy axborot va internet davrida ertaklar bolalar uchun ilhom hamda tarbiyaning dolzarb manbai 

bo‘lib qolmoqda. Xalq og‘zaki ijodi janri sifatida ular bolaning intellektual va shaxsiy rivojlanishiga sezilarli hissa 
qo‘shadi: Bruno Bettelxaymning fikricha, bolalar adabiyoti yosh kitobxonlarga ichki ziddiyatlar va stresslarni 
yengib o‘tish uchun psixologik modellar taqdim etadi. An’anaviy shakllar (afsona, rivoyat, ertak) bolaga dunyoni 
anglashga yordam beradi, zero, har bir hikoya madaniyat bilan chambarchas bog‘liq, madaniy an’analar bilan 
tanishish esa uning tasavvurlari va estetik qadriyatlarini kengaytiradi.
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Reallik va xayolotni uyg‘unlashtirgan holda, ertaklar tashabbuskorlik hamda mustaqillikni kundalik tajribaga 
qaraganda samaraliroq rag‘batlantiradi. Hikoya tuzilmasi – muhit, qahramonlar, voqealar rivoji, kulminatsiya va 
yechim – bolalarga syujetni tushunish uchun oldindan ma’lum bo‘lgan andozani beradi. Yaxshilik va yomonlik, 
jazo va mukofotning yaqqol obrazlari orqali ertaklar bolaning hissiy olamini tartibga solib, adolat va axloqiy 
me’yorlar haqidagi tasavvurlarini shakllantiradi.

An’anaviy bolalar adabiyoti, avvalo, ertaklar syujetining shiddatli rivojlanishi, ifodali dramaturgiyasi va ijobiy 
qahramon bilan o‘zini osonlikcha bir deb bilish imkoniyati bilan ajralib turadi; u tinglovchiga mo‘ljallangan bo‘lib, 
estetik zavq bag‘ishlaydi. Janrlar xilma-xilligiga qaramay, aynan ertaklar hali shakllanib ulgurmagan bolalar 
ruhiyatiga to‘laqonli ta’sir ko‘rsatib, bola ko‘pincha ojizlik his qiladigan ichki ziddiyatlar bilan bog‘lanadi. Syujet-
dagi ziddiyatlar va qiyinchiliklarni yengib o‘tish orqali ertaklar kurashning muqarrarligini va uni hal qilish imkoni-
yatlari borligini namoyon etadi.

“Yaxshilik – yomonlik” dixotomiyasining aniq mavjudligi hamda ijobiy va salbiy qahramonlarning bir-biriga 
qarama-qarshi qo‘yilishi bolaga maqbul xulq-atvorni tanlashga va nomaqbulini rad etishga imkon beradi. Sodda 
til, oldindan ma’lum tuzilma hamda reallik va xayolot sintezining uyg‘unligi ertaklarni maktabgacha yoshdagi 
bolalar uchun oson tushunarli qiladi; klassik to‘plamlar, jumladan, aka-uka Grimmlar ijodi an’anaviy tarzda 
taxminan to‘rt – sakkiz yoshdagi bolalarga mo‘ljallangan.

Soddaligi va yaqqolligi tufayli ertaklar bolaga xayol surish uchun makon yaratadi va tasavvurini sezilarli 
darajada rivojlantiradi, bu esa keyinchalik hayotiy masalalarning nostandart yechimlarini topishga ko‘makla-
shadi. Ertak qiyinchiliklarni yengib o‘tishning modellashtirilgan ssenariylarini taklif qilib, bolaning mustaqilligi va 
o‘z-o‘zini boshqarish amaliy ko‘nikmalarini shakllantirishga yordam beradi. Qahramonlarning yaqqol xususiyat-
lari orqali nomlanishi bolaning ular bilan o‘zini birdek his etishini va ijtimoiy rollarni o‘zlashtirishini osonlashtiradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ertaklarning bolalar ijtimoiylashuvidagi o‘rni pedagogika va psixologiya fanlarida keng o‘rganilgan. 

L.I. Abbasova hamda I.V. Zotova tadqiqotlarida 2020-yilda ertaklarning maktabgacha yoshdagi bolalarni tarbi-
yalash va o‘qitishdagi ahamiyati asoslab berilib, ular bolaning ijtimoiy tajribani o‘zlashtirishida muhim vosita 
ekanligi ta’kidlanadi. Mualliflar ertaklar orqali bola atrof-muhitni tushunishi, jamiyatdagi xulq-atvor me’yorlarini 
egallashi va kommunikativ ko‘nikmalarni shakllantirishini ilmiy jihatdan asoslaydi.

B. Bettelxaymning qarashlarida ertaklar bolaning ichki ruhiy holatini muvozanatlashtirish vositasi sifatida 
talqin qilinadi. Uning fikricha, ertaklarda berilgan ramziy obrazlar va syujetlar bola ongida mavjud qo‘rquv, 
xavotir va ziddiyatlarni yengib o‘tishga yordam beradi. Shuningdek, J. Piaje bolalar tafakkurining rivojlanish 
bosqichlarini tahlil qilib, ularning idroki ko‘proq “oq – qora” dixotomiyasi asosida shakllanishini ko‘rsatadi, bu 
esa ertaklardagi yaxshilik va yomonlik qarama-qarshiligining bolalar tomonidan oson qabul qilinishini izohlaydi.

R.F. Minnullina va G.R. Xakimullina 2022-yilda olib borgan tadqiqotlarida ertaklarning bolalar ta’limi va 
tarbiyasidagi kompleks ta’sirini ochib berib, ularning nutq rivoji, tasavvur kengayishi hamda axloqiy qadriyatlarni 
shakllantirishdagi rolini alohida qayd etadi. Tadqiqotchilar ertaklar orqali bolalarda ijtimoiy rollarni anglash, 
empatiya hissini rivojlantirish va ijobiy xulq-atvor modellari shakllanishini asoslaydi. Shu jihatdan, ertaklar 
nafaqat estetik vosita, balki bolaning ijtimoiylashuvi jarayonida muhim pedagogik omil sifatida namoyon bo‘ladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida ma’lumotlar kompleks yondashuv asosida yig‘ildi va tahlil qilindi. Dastlab, maktab-

gacha yoshdagi bolalar bilan ishlovchi pedagoglar va ota-onalar o‘rtasida so‘rovnoma o‘tkazilib, ertaklarning 
bolalar rivojiga ta’siri haqidagi fikrlar jamlandi. Shuningdek, bolalar bilan kuzatuv usuli qo‘llanilib, ertak tinglash 
va qayta hikoya qilish jarayonidagi ularning nutqiy, hissiy va xulqiy reaksiyalari qayd etildi. Eksperimental 
yondashuv asosida kichik guruhlarda ertaklar muntazam o‘qib berilib, ularning ijtimoiylashuv ko‘rsatkichlaridagi 
o‘zgarishlar solishtirildi. Olingan ma’lumotlar sifat va miqdoriy tahlil usullari yordamida qayta ishlanib, taqqos
lash, umumlashtirish va interpretatsiya metodlari orqali izohlandi. Natijalarni aniqlashtirishda kontent-tahlil va 
statistik tahlil elementlaridan foydalanildi, bu esa ertaklarning bolalar ijtimoiylashuviga ta’sirini ilmiy asosda 
baholash imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Jan Piaje qarashlariga ko‘ra, bolalar idroki “oq – qora” dixotomiyasiga moyil bo‘ladi va ertakdagi sehrli 

unsurlar bu ichki hissiyotlar qutbini tartibga soladi. B. Bettelxaym ta’kidlashicha, bunday qutblanish va 
voqealarning yaxshilik bilan tugashiga ishonch emotsional xavfsizlikni ta’minlaydi hamda bolaga “ichki tartib
sizlik”ni bartaraf etishga yordam beradi.
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Ertaklar inson tabiatining murakkabligini, ya’ni unda yaxshilik va yomonlikning uyg‘unlashganini yaqqol aks 
ettiradi; shu bilan birga, bolalar idrokida qutblanish ustunlik qilgani bois, qahramonlar ko‘pincha aniq ijobiy yoki 
salbiy siymoda gavdalanadi. Bunday qarama-qarshilik bolaga axloqiy mezonlarni ajratishni va o‘zini qaysidir 
qahramonga o‘xshatishda mavhum haqiqatga emas, balki qahramonga bo‘lgan hissiy mehriga tayanib tanlov 
qilishni osonlashtiradi.

Syujetdagi mukofotlash va jazolash mexanizmlari bolada adolat haqidagi tasavvurni mustahkamlaydi, 
xavotirni kamaytiradi va noma’lumlikni yengib o‘tish mumkinligiga ishontiradi. Qahramonlarning o‘zgarishi 
(masalan, yoqimsiz obrazning do‘stona qiyofaga kirishi) dastlabki taassurotlar aldamchi bo‘lishi mumkin-
ligini ko‘rsatadi va xulosa chiqarishda ehtiyotkor bo‘lishga undaydi. Bu usullarning barchasi birgalikda bolada 
odamlar va tabiatga nisbatan yanada yetuk, insonparvar va vazmin munosabatni shakllantirishga xizmat qiladi.

Ertaklar inson tabiatining murakkabligi, unda yaxshilik va yomonlikning birga mavjudligini yaqqol aks etti-
radi. Biroq bolalar idrokida dixotomiya, ya’ni keskin qarama-qarshilik ustunlik qilgani uchun ertak qahramonlari 
ko‘pincha aniq ijobiy yoki salbiy timsollar sifatida namoyon bo‘ladi. Bunday ziddiyat bolaga axloqiy tushun-
chalarni farqlashni va asosan qahramonga nisbatan hissiy mehr-muhabbat asosida o‘zini kim bilan bir deb 
bilishini tanlashni osonlashtiradi.

Ertaklar bilan muntazam oshno bo‘lish maktabgacha yoshdagi bolaga har tomonlama – ijodiy, intellektual, 
hissiy va axloqiy jihatdan foyda keltiradi.

1.	 Tasavvur. Ertak syujetlari xayolotni faollashtiradi va hikoya qilishni o‘rgatish uchun samarali namuna bo‘lib 
xizmat qiladi;

2.	 Janrlar xilma-xilligi. Lirikadan sarguzashtgacha bo‘lgan shakllar estetik taassurotlarning keng doirasini 
ta’minlaydi;

3.	 Madaniy xabardorlik. Turli an’analarga oid syujetlar boshqa xalqlarning urf-odatlari va qadriyatlari bilan 
bilintirmasdan tanishtiradi;

4.	 Avlodlararo bog‘liqlik. Umumiy ertak motivlari bolalar va kattalar o‘rtasidagi masofani qisqartirib, muloqot 
uchun asos yaratadi.

Dramatik ta’sir – ertak rolli o‘yinlar, sahna ko‘rinishlari va qo‘g‘irchoq teatrlari uchun qimmatli manba bo‘lib, 
bolaning sahna mahorati va muloqot kompetensiyasini rivojlantiradi.

Kognitiv kengayish:
1.	 Madaniy savodxonlik – an’anaviy syujetlar bilan tanishish maktabgacha yoshdagi bolada universal narrativ 

(hikoya qilish) qoliplarini shakllantiradi, bola keyinchalik ularni boshqa matnlarga ham tatbiq etadi;

2.	 Tanqidiy tafakkur – tilining soddaligi va syujet rivojining yaqqolligi tahlil hamda talqin qilish usullarini 
o‘zlashtirish uchun qulay sharoit yaratadi;

3.	 So‘z boyligini oshirish – ertaklardagi aniq va obrazli ifodalar so‘z boyligining tez kengayishiga yordam 
beradi hamda o‘qishga bo‘lgan qiziqishni mustahkamlaydi.

Hissiy va psixologik rivojlanish:
1.	 Muammolarni hal qilish ko‘nikmalari – qahramonlarning xatolari va xatti-harakatlarini kuzatish bolaga real 

hayotdagi qiyinchiliklarda xulq-atvor strategiyalarini tanlash uchun namunalar beradi.

Ertaklar hissiy barqarorlikni shakllantirishga yordam beradi: ular bolalarga noxush hodisalar hamma bilan 
sodir bo‘lishi mumkinligini, biroq o‘z kuchiga bo‘lgan ishonch va izchil harakatlar to‘siqlarni yengib o‘tishga 
imkon berishini ko‘rsatadi. Bola xayoliy hikoya muhitida real qo‘rquv va xavotirlarga xavfsiz tarzda duch keladi, 
chunki fantastik kontekst qo‘rquv shiddatini pasaytiradi va kechinmalarni boshqarish mumkin bo‘lgan holatga 
keltiradi.

Ertak qahramonlari keng ko‘lamli his-tuyg‘u va kechinmalarni o‘zida mujassam etgani bois, bolalarga o‘z 
his-tuyg‘ularini anglash va idrok etishni osonlashtiradi. Bola tajovuzkor yoki xavotirli tuyg‘ularini salbiy qahra-
monlar timsolida ko‘rib, jasur personajlarga xayrixohlik bildirish orqali o‘z ichki holatini boshqarishni o‘rganadi. 
Ertak syujetlari rivojlanishning turli bosqichlariga moslashtirilgan bo‘ladi: bolalar hikoyalarning to‘qima ekanini 
sezgi orqali anglab, ulardan ichki ziddiyatlarni hal qilish uchun andoza sifatida foydalanadi va bu ruhiy barqa-
rorlikni mustahkamlaydi.

Bundan tashqari, ertaklar tanqidiy fikrlashni rivojlantiradi. Qahramonlarning xatolari va xatti-harakatlarini 
tahlil qilish bolaga xulq-atvorning muqobil yo‘llarini baholash hamda o‘z qarorlari oqibatlari haqida sabab-oqibat 
bog‘liqligini anglash uchun zamin yaratadi. Asta-sekin bola puxta o‘ylangan tanlov vaziyat natijasiga ta’sir 
qilishini tushunib yetadi va harakat qilishdan oldin mulohaza yuritish ko‘nikmasini hosil qiladi.
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An’anaviy ertaklar muhim axloqiy-tarbiyaviy vazifani bajaradi: ulardagi soddalashtirilgan “yaxshilik va 
yomonlik” qarama-qarshiligi bolaga to‘g‘ri va noto‘g‘ri o‘rtasidagi farqni yaqqol ko‘rsatib, bosh qahramonga 
o‘xshashga, u bilan o‘zini bir deb bilishga undaydi.

Badiiy shaklda ertaklar asosiy hayotiy haqiqatlar va ijtimoiy me’yorlarni yetkazadi, maqsad qo‘yishni va 
jamiyat tomonidan ma’qullanadigan xulq-atvor modellarini ko‘rsatadi. Reallik va fantastikaning uyg‘unligi bu 
g‘oyalarni oson tushunilishini ta’minlaydi va mulohaza yuritishga chorlaydi.

Mutolaa jarayonida yuzaga keladigan fantaziya faolligi bolaning ijodiy xayolotini rag‘batlantiradi: u o‘z 
harakatlarining oqibatlarini modellashtiradi, yangi syujetlar yaratadi va tanish motivlarni o‘zgartiradi. Bundan 
tashqari, ertak tili bolada bog‘lanishli, mantiqiy va ifodali nutqning rivojlanishiga yordam beradi; matnlarda 
uchraydigan maqol va iboralar ma’nolarni o‘zlashtirishni osonlashtiradi. Ertaklar bilan erta va muntazam tanish
tirish kelgusi aqliy va axloqiy tarbiya uchun asos sifatida tavsiya etiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, bolalar adabiyoti, xususan, ertaklar bolaga inson tabiati va atrof-muhitni anglashda 

yordam berib, soddalashtirilgan, lekin funksional xulq-atvor va qadriyatlar modellarini taklif qiladi. Fantastik 
motivlar mavjudligiga qaramay, ularning umumiy ta’siri ijobiydir: ertak bolaga murakkab ijtimoiy va hissiy vazi-
yatlarni tushunishni yengillashtirib, asosiy kognitiv va axloqiy tuzilmalarni shakllantiradi.

Ertak matni bola tafakkuri uchun qiyin bo‘lgan vaziyatlarda o‘zini ifodalash va yechimlarni modellashtirish 
vositasi bo‘lib xizmat qiladi; ramzlar va metaforalar orqali bola o‘z reaksiyalarini sinab ko‘rish hamda xulq-atvor 
strategiyalarini ishlab chiqish uchun xavfsiz maydonchaga ega bo‘ladi. Bunday matnlar mustaqillik, refleksiya 
va o‘z xatti-harakatlarining oqibatlarini oldindan ko‘ra bilish qobiliyatini rivojlantirishga yordam beradi.

Jamlanma obrazlar va arxetipik syujetlar tufayli ertaklar bolalar psixoterapiyasida hissiy va xulq-atvor 
muammolari bilan ishlashda vosita sifatida qo‘llaniladi, chunki ular ichki ziddiyatlarni tashqi tomondan ko‘rsatish 
va shu orqali ularning beqarorlashtiruvchi ta’sirini kamaytirish imkonini beradi. Natijada, ertaklar ilk tarbiyaning 
muhim tarkibiy qismi hisoblanadi: ular bir vaqtning o‘zida ham ta’lim beradi, ham hissiy sohani tartibga soladi 
va axloqiy mezonlarni belgilaydi, bu esa bolaning kelgusi shaxsiy va ijtimoiy rivojlanishi uchun mustahkam 
poydevor bo‘lib xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Аббасова Л.И. “Особенности сказки как средства воспитания и обучения детей дошкольного возраста” // Л.И. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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